Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito 
Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos 
e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do 
Distrito Federal), fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no valor total de R$ ‭198.436‬,00 (cento 
e noventa e oito mil, quatrocentos e trinta e seis reais), 
observadas as seguintes classificações institucional, 
funcional, por estrutura programática e por natureza das 
despesas orçamentárias:‬‬
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO

12.122.0011.2.022:

[...]

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL à servidora 
INACIA MARIA DA SILVA, portadora do RG nº 63.617.141-
2 SSP/SP e do CPF nº 131.844.608-27, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, referência base 
16 e referência atual 42, com proventos que de início 
correspondem a R$ 1.473,48 (um mil quatrocentos e 

setenta e três reais e quarenta e oito centavos), lotada 
no Setor de Assistência e Educação Pré-escolar desta 
municipalidade.

ART. 2º Nos termos do ato de concessão nº 
002/2020 do Instituto de Previdência Municipal de Morro 
Agudo - IPREMO, conceder a partir de 01/02/2020

[...]

FUNÇÃO DE MAGISTÉRIO à servidora IVANDA DE 
OLIVEIRA, portadora do RG nº 15.258.200-9 SSP/
SP e do CPF nº 062.615.718-80, ocupante do cargo 
de provimento efetivo PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I, referência base 99 e referência atual 124, 
com proventos que de início que correspondem a R$ 
4.081,71 (quatro mil e oitenta e um reais e setenta e um 
centavos), lotada no Setor de Ensino Fundamental de 
desta municipalidade.

ART. 3º As despesas com a execução do presente 
Decreto correrão por conta de verbas próprias do 
IPREMO.

ART. 4º Este Decreto entra em vigor com data

[...]

Termo de Colaboração

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 13/02/2020

Número do Instrumento: 005/2018

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
F.M.A.S – RECURSO PRÓPRIO

Total Geral Anual: R$ 140.000,00 (cento e quarenta 
mil reais)

Entidade Beneficiada: ASSOCIAÇÃO 
MORROAGUDENSE DE AMPARO AO IDOSO – LAR 
FELIZ

CNPJ. 07.605.763/0001-05

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais)

divididos em 12 (doze) parcelas mensais.

Descrição do Objeto: Acolhimento institucional para 
idosos em situação de risco social, de ambos os sexos, 
independentes e/ou com diversos graus de dependência, 
prestando serviços de proteção e cuidados contínuos aos

[...]

Data de Assinatura: 13/02/2020

Número do Instrumento: 006/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– F.M.A.S – RECURSO DA SECRET. ESTADUAL DA 
ASSIST. E DESENV. SOCIAL (S.E.A.D.S)

Total Geral Anual: R$ 63.756,00 (sessenta e três mil, 
setecentos e cinquenta e seis reais)

Entidade Beneficiada: ASSOCIAÇÃO 
MORROAGUDENSE DE AMPARO AO IDOSO – LAR 
FELIZ

CNPJ. 07.605.763/0001-05

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora Concedente: 
R$ 63.756,00 (sessenta e três mil, setecentos e cinquenta 
e seis reais), divididos em 12 (doze) parcelas mensais.

Descrição do Objeto: Acolhimento institucional para 
idosos em situação de risco social, de ambos os sexos, 
independentes e/ou com diversos graus de dependência, 
prestando serviços de proteção e cuidados contínuos aos